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PO STOPÁCH LOUPEŽNÍKA GRASELA 
A TAJEMNÝCH STAVEB V LESE

MOHELENSKÁ HADCOVÁ STEP

VYDEJTE SE S BATOHEM NA ZÁDECH DO PŘÍRODY
Protáhněte si svaly, roztáhněte plíce a načerpejte energii ze stromů i z výhledů, které na vás čekají. Pěší výlety s batohem na 
zádech mají svá kouzla. Dostanete se na místa, kam s dopravními prostředky nemáte šanci.

V okolí Nových Syrovic, nedaleko 
Moravských Budějovic, narazíte na 
Graselovu stezku. Zní vám to jméno 
povědomě? Narodil se tady známý 
loupežník Jan Jiří Grasel. Zatímco jiným 
loupil, češtinu obohatil. O slovo grázl. 
Trasa vede přes přírodní rezervaci 
Habrová seč, jejíž jméno je odvozeno od 
starých habrových lesů. Ty jsou obzvláš-
tě působivé na podzim, kdy se listí barví 
do ohnivých odstínů. Cesta je značena 
žlutým terčem s bílým písmenem G 
a nabízí nejen příležitost k procházce 

v přírodě, ale také k objevování tajem-
ných staveb ukrytých mezi stromy. 
Narazíte zde na obelisk Špice, lovecký 
letohrádek Lusthaus a rotundu Sibyla, 
které jsou svědky zajímavého příběhu 
o víře, odhodlání a vynalézavosti. Podle 
legendy se jeden z majitelů panství roz-
hodl postavit v lesích kostel, ale narazil 
na odpor církevních autorit. Nenechal 
se však odradit a svůj záměr realizoval 
netradičním způsobem – rozdělil kostel 
na tři samostatné stavby. Špice symboli-
zuje věž, Lusthaus loď a Sibyla sakristii.

ÚDOLÍ OSLAVY A CHVOJNICE 
JE RÁJEM TRAMPŮ

SKALISKA, VODNÍ MLÝNY 
A ROMANTICKÉ ZŘÍCENINY

V srdci krajiny, kde se řeky Oslava 
a Chvojnice vinou skalnatým údolím, leží 
skrytý ráj, který si zamilovali jak tram-
pové, tak turisté. Údolí Oslavy a Chvoj-
nice je místem, kde se přírodní krása 
snoubí s historickým dědictvím a vytváří 
tak dokonalé útočiště pro každého, kdo 
touží po úniku z každodenního života. 
Nejlepší cesta vede po červené turistické 
značce od Náměště nad Oslavou.

V údolí Oslavy se nacházejí chatové osa-
dy a také staré vodní mlýny (Skřipinský, 
Senoradský a Ketkovický mlýn), které 
jsou živými připomínkami dávných 
časů. Ale to, co dělá toto místo oprav-
du výjimečným, jsou jeho romantické 
zříceniny - Lamberk, Sedlec, Kraví hora 
a Levnov, známý také jako Ketkovický 
hrad. Tyto ruiny vypínající se na skalách 
nad soutokem dvou řek čekají na vaše 
zdolání. Nad údolím se tyčí altán Glo-
riet postavený v roce 1830 Jindřichem 
Vilémem III. Haugwitzem, majitelem 
nedalekého panství. Nedaleko altánu se 
z vyhlídky otevírá překrásný výhled na 
skalnaté údolí a řeku.

Mohelenská hadcová step je domovem 
unikátního ekosystému, který se vyvinul 
na hadcovém podloží, což je typ horniny 
bohatý na těžké kovy. Tato specifická 
geologická podmínka vytváří prostředí, 
kde prosperuje řada vzácných druhů 
rostlin a živočichů a které nenajdete 
nikde jinde na světě. Každé jaro se step 
proměňuje v barevný koberec, kvetou 
zde orchideje, koniklece, kavyl a mnoho 
dalších druhů rostlin. Květiny zdobí 
zdejší krajinu svými živými barvami 

a přitahují milovníky přírody z celého 
světa. Ten, kdo step navštíví jednou, rád 
se do ní znovu vrátí. Naučná stezka vás 
povede přímo do srdce rezervace, kde 
můžete strávit několik hodin objevová-
ním krás stepi, piknikem v přírodě nebo 
jednoduše relaxací a nasloucháním 
zvukům přírody. Nezapomeňte navštívit 
vyhlídku, odkud se naskýtá dechberoucí 
pohled na celou step i na Čertův ocas - 
záhyb řeky Jihlavy.

Zřícenina Kraví hora
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JAK ŽILI ŽIDÉ V TŘEBÍČI? 
ZJISTÍTE PŘI PROHLÍDCE 
ZADNÍ SYNAGOGY

POJĎTE SE TOULAT PO ŽIDOVSKÝCH PAMÁTKÁCH
Projděte si historické centrum Třebíče. Od baziliky sv. Prokopa přes židovskou čtvrť s kavárnou U židovské brány a košer Whisky 
barem až po synagogu a židovský hřbitov. Třebíč vás překvapí svým klidným tempem, příjemnými kavárnami a vřelými lidmi. Není 
to však jediné místo se židovskými stopami. Další jsou v Jemnici, Moravských Budějovicích a Polici.

Na náměstíčku Rabína Ingbera, pojmenovaném podle po-
sledního třebíčského rabína, najdete synagogu a turistické 
informační centrum, kde vám nabídnou prohlídku i s ko-
mentářem průvodce. O židech v Třebíči a jejich osudech se 
tu dozvíte téměř vše. Vedlejší Dům Seligmanna Bauera vám 
přiblíží běžný život židovské rodiny – nakouknete jim do 
ložnice, do kuchyně i do krámu (myšleno do obchodu).

Festival Male chajim

Zadní synagoga

Expozice Děti Antonína KalinyDům Seligmanna Bauera
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ŽIDOVSKÉ HŘBITOVY – KLIDNÁ MÍSTA NA PŘEMÝŠLENÍ

Židovský hřbitov v Třebíči je nejcennějším na Moravě. Má 
téměř tři tisíce kamenných náhrobků a téměř jedenáct tisíc 
hrobů. Nejstarší čitelný z nich pochází z roku 1631. Je to velmi 
klidné místo, kde se můžete procházet a na chvíli se zastavit. 
A přemýšlet. O historii, o životě, o hodnotách. Moravské Budě-
jovice připomínají svou židovskou komunitu už jen hřbitovem, 
synagoga z roku 1910 byla zbourána a na jejím místě dnes 
stojí autobusové nádraží. Náhrobky z konce 17. století objevíte 
na židovském hřbitově v Jemnici. V Polici stojí za pozornost 
unikátní venkovská synagoga, která byla proměněna v expo-
zici přibližující život židů na venkově. Kromě synagogy se zde 
dochovala celá ulice domů, včetně pálenice a špitálu s rituální 
lázní mikve.
Procházky po židovských hřbitovech na Třebíčsku odhalí bo-
hatou symboliku a tradice spojené s pohřbíváním a uctíváním 
zesnulých. Informační centra v Třebíči nabízejí brožuru, která 
vás provede po židovském hřbitově v Třebíči. Každé z těchto 
míst představuje klíčovou součást židovského dědictví na Tře-
bíčsku a nabízí jedinečnou příležitost nahlédnout do bohaté 
historie a kultury, která formovala tuto oblast po staletí.

Židovský hřbitov v Jemnici

Židovský hřbitov v Moravských Budějovicích

Interiér synagogy v Polici 

Židovský hřbitov v Třebíči

Židovský hřbitov v Polici
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TŘEBÍČ A JEJÍ PAMÁTKY UNESCO - 
BAZILIKA SV. PROKOPA A ŽIDOVSKÁ ČTVRŤ

BAZILIKA SV. PROKOPA A JEJÍ STŘEDOVĚKÉ POKLADY
Bazilika sv. Prokopa nabízí kombinaci 
bohaté historie, duchovního zážitku 
a výjimečné architektury. Nástěnné 
malby v opatské kapli patří vůbec 
k nejstarším na území České repub-
liky. Románsko -gotická bazilika vás 
doslova pohltí a přenese do 13. století. 
Nevěříte? Ano, je potřeba to zažít. I to je 
jeden z důvodů jejího zápisu na se-
znam UNESCO. Velmi ceněný je vstupní 
portál, kterým projde každý návštěvník 
chrámu. A také románská krypta, jejíž 
klenbu nese padesát sloupů a polosloupů 
Zvenku je pak krásně vidět románská 

rozeta, která je nápadně podobná té 
ve slavném opatství v Remeši. Bystrý 
návštěvník si povšimne různých značek 
na jednotlivých kamenech, ze kterých 
je bazilika postavena. Je to takový stře-
dověký výkaz práce. Každý kameník si 
označil svým znamením kameny, které 
připravil. Při speciálních prohlídkách si 
můžete zajít na trpasličí galerii, odkud 
je neotřelý výhled na město. Ostatně 
pohled na Třebíč si vychutnáte z vyhlíd-
ky na bývalém opevnění. A najdete tu 
i bylinkovou zahrádku.

TIP
UNESCO památky v Třebíči 
propojuje naučná stezka 
Po stopách opatů a rabínů.

TIP
Hra Třebíčský machzor 
je netradiční procházka 
po židovské čtvrti (2,5 km). 
Najdete ji v aplikaci Skryté 
příběhy. Znáte třebíčského 
Wintona? O Antonínu 
Kalinovi se dozvíte víc ve 
hře Pátrání po zachránci.

SEZNAMTE SE 
S OSOBNOSTMI REGIONU
Hned vedle baziliky sv. Prokopa jsou 
dveře do Muzea Vysočiny Třebíč. Projdě-
te se valdštejnskými komnatami a se-
znamte se s příběhy rodáků z Vysočiny 
napříč staletími. Svět portálů a bran vás 
vezme do doby, kdy v Třebíči žili mniši 
benediktinského a kapucínského řádu. 
Moravské vltavíny a další minerály 
můžete obdivovat v expozici Svět neživé 
přírody. V předzámčí na vás čeká výsta-
va archeologického výzkumu na Karlově 
náměstí Zmizelá Třebíč. A o patro výš 
interaktivní prohlídka starodávných 
řemesel, Cesty časem, která nadchne 
nejen rodiny s dětmi.

ŽIDÉ, JEJICH ŽIVOT A KULTURA - POZNEJTE JE BLÍŽE
Za návštěvu rozhodně stojí Zadní syna-
goga z roku 1669 s interiérovou barokní 
výmalbou. Liturgické texty a barevné 
květinové motivy ji řadí k nejkrásnějším 
na Moravě. Průvodci vás seznámí s his-
torií židů v Třebíči. Díky tomu vyjdete ze 
synagogy vybaveni informacemi k dal-
šímu poznávání židovské čtvrti a židov-

ského hřbitova. Židovskou domácnost 
poznáte v domě Seligmanna Bauera. 
Nevynechejte prohlídku expozice Děti 
Antonína Kaliny. Třebíčský rodák za-
chránil stovky dětí před smrtí v koncen-
tračním táboře. O jeho životě se dozvíte 
více v domě hned vedle synagogy.

FESTIVAL MALE CHAJIM - ŽIDOVSKÁ KULTURA VŠEMI SMYSLY
Festival židovské kultury s názvem Male 
chajim se koná na přelomu července 
a srpna v židovské čtvrti v Třebíči. Těšte 
se na program plný koncertů, předná-
šek, kostýmovaných prohlídek a besed. 
Na náměstíčku před Zadní synagogou 
se střídají klezmerové kapely a celá 

čtvrť ožívá. Ochutnáte židovskou kuchy-
ni, košer víno i kávu. Na workshopech 
proniknete do tajů čtení z náhrobků na 
židovských hřbitovech a děti se alespoň 
trochu naučí psát hebrejsky. Program 
najdete na webu www.visittrebic.eu.
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NA TŘEBÍČKU JEDEME VE DVANÁCTCE!

SLADKÉ PUTOVÁNÍ PO 
DVANÁCTI KAVÁRNÁCH 
A CUKRÁRNÁCH
Dejte si sladkou odměnu. Co by mohlo 
být lepší než zakončit své putování po 
Třebíčsku v jedné z místních kaváren 
nebo cukráren? Nabízíme vám jedi-
nečnou příležitost navštívit dvanáct 
vybraných kaváren a cukráren, kde 
na vás čeká nejen vynikající káva, ale 
i široký výběr zákusků z lokálních 
surovin a ručně vyráběná zmrzlina. 
Nezapomeňte sbírat razítka během vaší 
cesty – ve dvanácté kavárně na vás čeká 
káva a sladký zážitek zdarma. Připojte 
se k nám na sladkém putování a objevte 
s námi to nejsladší, co Třebíčsko nabízí.

DVANÁCT POKLADŮ
Vydejte se na objevitelskou cestu po muzeích, výstavách, 
zámcích a kouzelné přírodě jihovýchodní Vysočiny. Objevte 
dvanáct výjimečných míst, které jsme pro vás vybrali. Jsou 
to opravdu poklady Třebíčska. Během července a srpna pro 
vás máme připravenou zvláštní sběratelskou výzvu. Součástí 
propagační brožury, kterou dostanete v informačních cen-
trech a na účastnických místech, je hrací karta. Na každém 
z dvanácti vybraných míst získáte razítko do této karty. Až ji 
naplníte, přineste ji do Turistického informačního centra u ba-
ziliky sv. Prokopa v Třebíči. Odměnou vám bude volný vstup 
na komentovanou prohlídku baziliky sv. Prokopa, zapsanou 
mezi památky UNESCO.

DVANÁCT SELFIE MÍST
Chcete zazářit na Instagramu s úchvatnou fotkou z výletu? 
Tak právě pro vás jsme připravili dvanáct selfie míst na 
Třebíčsku, kde se rozhodně musíte vyfotit. Tyto fotky si roz-
hodně nenecháte jenom ve svém mobilu. Ukažte je ostatním 
na Instagramu. Označte je @destinacetrebicsko a #selfie‑
mista #instatrebicsko.
Každý rok probíhá do konce října SOUTĚŽ O CENY ZA NEJ‑
LEPŠÍ SELFÍČKO.

Chcete se zapojit? Podrobnosti na:
www.trebicsko ‑moravskavysocina.cz/turistickanabidka

Muzeum Otokara Březiny v  Jaroměřicích nad Rokytnou Lhánice, Na Babách
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Údolí řeky Jihlavy u Mohelna lemují 
vysoká skaliska, na kterých najdete ty 
nejkrásnější vyhlídky na Třebíčsku. Do-
poručujeme vyhlídky Na Babách, Velkou 
skálu nebo Velkého kačera.

Druhá nejstarší rozhledna na Moravě se 
ukrývá v lesích u Kramolína. Rozhlednu 
Babylon nechali vystavět Haugwitzové 
v empírovém stylu původně pro účely 
zeměměřičů. Po zdolání 105 schodů se 
ocitnete ve vyhlídkové místnosti, jejíž 
strop zdobí freska s motivy zvěrokruhu. 
Netradiční rozhledna ve tvaru jehlanu 
stojí nedaleko Ocmanic.

Na nejvyšším vrchu Třebíčska stávala 
dřevěná rozhledna, kterou strhla bouře. 
Díky snaze místních vznikla nová roz-
hledna, ze které si vychutnáte výhled na 
velkou část Vysočiny, Pavlovské vrchy 
a při dobré viditelnosti spatříte vrchol-
ky Alp.  Rozhledna Mařenka nedaleko 
obce Štěměchy se jmenuje po dívce, 
kterou v nedalekých lesích zamordovali 
loupežníci.

ROZHLÉDNĚTE SE PO TŘEBÍČSKU
Milujete rozhledny a vyhlídky? Chcete vidět svět jinak? S nadhledem je život snazší. I když na vrchol vede někdy náročnější cesta. 
Na vyhlídky a rozhledny na Třebíčsku bez problémů zvládnou vyjít i děti. Ukažte jim, že to stojí za trochu námahy.

Rozhledna na Pekelném kopci

Rozhledna Mařenka Rozhledna Ocmanice

Oblíbeným místem vycházek nejen Tře-
bíčanů je rozhledna na Pekelném kopci. 
Svoji kondičku prověříte nejen během 
zdolávání točitého schodiště, ale také na 
nedaleké Pekelné stezce.

V minulosti stávala rozhledna na vrchu 
Výhon u Štěpkova. Dnes tu vyhlídková 
věž sice nestojí, ale i tak budete mít od-
tud okolí Moravských Budějovic a Jem-
nice jako na dlani. Hezké pohledy na 
hrad Sádek a jediné vinice na Vysočině 
se otevírají z Hanzalova kopečku u Čá-
slavic nebo od Kobylí hlavy u Chlístova. 
Dalešickou přehradu krásně uvidíte 
z Dvořákovy vyhlídky, Wilsonovy skály 
nebo Stropešínské vyhlídky.
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KAM VYRAZIT S DĚTMI?
Máte zvídavé děti a hledáte pro ně program, který je bude bavit? Vezměte je do větrného mlýna, na kozí farmu, vyšlápněte si na 
Pekelný kopec nebo si užijte den s pohádkovými postavičkami v Panenské na Jemnicku.

POZNÁVÁNÍ VESMÍRU V PLANETÁRIU
Třebíč je známá UNESCO památkami, baťovskými továrnami, legendární limo-
nádou ZON a také – to se ví méně – amatérskou astronomií. Začínal tu astronom 
Zdeněk Kvíz, podle kterého je pojmenované nově otevřené planetárium. Kamarád 
Jiřího Grygara. Do hvězdárny a planetária si fakt zajděte. Za dne můžete pozoro-
vat Slunce, večer hvězdy. Planetárium má svoji vlastní umělou oblohu - projekční 
kopuli o průměru šest metrů. Srdcem celého planetária je nejnovější verze astro-
nomického softwaru SpaceCrafter, který je plně integrován do řídicího systému. 
Jak vypadá let do vesmíru, co vidíme na obloze a co víme o Slunci, Měsíci a Zemi? 
Od letošního roku připravují lektoři výukové programy v planetáriu pro děti už od 
tří let. Čeká na ně pohádka, povídání o vesmíru, ukázka dalekohledu a nechybí ani 
hra. Pro starší děti je v programu ukázka umělé oblohy a krátký animovaný film. 
Podívejte se na www.planetariumtrebic.cz.

ZA POHÁDKOVÝMI 
POSTAVIČKAMI DO 
PANENSKÉ
Výlet do přírody a za pohádkovými po-
stavičkami. To je Pohádková Panenská 
poblíž Jemnice. Na jedenácti zastave-
ních čekají děti různé úkoly. Na konci 
pak malá odměna. Stezku projdete za 
dvě hodiny. Vstupné je zdarma. Trasu 
si můžete projet na půjčených koloběž-
kách. Pro ty nejmenší je tu Hastrmano-
va ekostezka, její absolvování je na půl 
hodiny. Z dětského hřiště budete své 
ratolesti jen těžko lákat k cestě domů.

STARÁ ŘEMESLA 
I KOSTÝMOVANÉ PROHLÍDKY
Setkání se zámeckými pány, šlechtič-
nami i mnichy bude rozhodně zážitek. 
Kostýmované prohlídky pořádají ve 
vybrané dny na zámku v Jaroměřicích 
nad Rokytnou, na zámku v Náměšti 
nad Oslavou a také v bazilice sv. Pro-
kopa v Třebíči nebo v židovské čtvrti 
v Třebíči. Co dělal bednář a soukeník? 
Stará řemesla si děti doslova osahají 
v interaktivní expozici Cesty časem 
v třebíčském předzámčí a také v nově 
otevřeném muzeu sídlícím na zámku 
v Moravských Budějovicích. Na zámku 

ZA ZVÍŘATY DO RATIBOŘIC 
A NA ZÁMEK BUDIŠOV
Jak se chovají kozy a jak chutná kozí 
mléko, jogurt a sýry? To zjistíte na kozí 
farmě Ratibořice u Jaroměřic nad 
Rokytnou. Zámek v Budišově se stal 
zoologickým depozitářem. Zblízka se 
můžete podívat do očí tygrovi nebo lvovi 
nebo se přesvědčit, jestli znáte ryby, 
obojživelníky a ptáky.

ROZTOČTE MOZKOVÉ ZÁVITY V MOZKOHERNĚ
Už jste někdy dali gól vlastní myšlenkou? V Mozkoherně, kte-
rou najdete v židovské čtvrti, vás čekají nezapomenutelné zá-
žitky. Budete ovládat létající kuličku svou koncentrací, můžete 
překonat třebíčské rekordy v lovení světla a nebo si vytáhnout 
ježka z klece. Rodiče si s dětmi dají turnaj v postřehové hře Pu-

kec. Mozek potrénují při hledání řešení u mozkohraček. Čekají 
na vás desítky chytrých her a hlavolamů. A hlavně – Mindball, 
myšlenkový fotbal, který si můžete zahrát jenom na dvou 
místech v Česku.
Mrkněte na www.mozkoherna.cz.

v Jaroměřicích nad Rokytnou si bez 
průvodce můžete s dětmi projít expozici 
Hračky z půdy. Čeká na vás přes dvě stě 
starožitných hraček.

Muzeum Vysočiny Třebíč

Masné krámy Moravské BudějovicePohádková Panenská
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VLAKEM NA VÝLET
Z Moravských Budějovic se vydejte na 
výlet vlakem po Jemnické dráze, která 
je technickou památkou. Každou sobotu 
o letních prázdninách vyráží na cestu 
výletní vlak s otevřenými vozy. Koneč-
nou stanicí všech vlaků je Jemnice. 
V jedné z místností na zámku se ukrývá 
model města v podobě před velkým 
požárem Jemnice v roce 1832.

TŘEBÍČSKÁ VYHLÍDKOVÁ STEZKA VVV
Projděte si s dětmi novou stezku, která 
spojuje tři vyhlídková místa v Třebíči – 
městskou věž, vodojem na Strážné hoře 
a větrný mlýn. Na městské věži spatříte 
největší věžní hodiny v České republice, 
z vodojemu se vám otevře netradiční 

pohled na Třebíč a ve větrném mlýně 
zjistíte, proč tu místo obilí mleli stromo-
vou kůru. Vyzvedněte si na informač-
ním centru v Třebíči brožurku, posbírej-
te razítka a za odměnu získejte drobný 
dárek z Třebíče.

S KOZOU NA PROCHÁZKU
Dopřejte dětem netradiční zážitek. 
V Poušově si půjčíte kozy vybavené 
brašnami, do kterých si můžete dát 
třeba vaši svačinu a vyrazte na cestu 
malebným okolím Třebíče. Po cestě 
je několik zastávek s jednoduchými 
úkoly pro děti.

TIP
Dejte si ve vybraných 
třebíčských kavárnách 
větrník a získáte vstup 
na větrný mlýn zdarma!

Model města Jemnice

Vodojem na Strážné hoře

Kozí stezka Poušov

Výletní vlak na Jemnické dráze
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TECHNICKÉ ZAJÍMAVOSTI A UNIKÁTY
Pro milovníky techniky, fyziky a vůbec všeho, co se dá spočítat a rozpohybovat, jsme připravili silný výběr. Příjemné na tom je, že 
návštěva těchto míst bude určitě bavit celou rodinu.

OBJEVTE FASCINUJÍCÍ SVĚT TECHNOLOGIE 
V ALTERNÁTORU
Zapomeňte na nudu a vstupte do světa nekonečného objevování a inspirace. 
Ekotechnické centrum v Třebíči vás po roce zve na vzrušující cestu historií a bu-
doucností energie. Prozkoumejte interaktivní expozice, které ukazují vývoj areálu 
BOPO v průběhu let. Od parních strojů až po moderní robotiku, velkým lákadlem 
je unikátní projekční sál od společnosti NASA, kde si můžete prohlédnout různá 
vesmírná tělesa promítaná na kouli. Muzeum nabízí vzrušující zážitky pro všechny 
věkové skupiny.

DO ÚTROB VODNÍ 
ELEKTRÁRNY 
DALEŠICE
Navštivte elektrárnu s nejvyšší 
sypanou hrází v Evropě. Přečerpáva-
cí vodní elektrárna Dalešice dokáže 
rychle regulovat nadbytek nebo 
nedostatek elektřiny v síti. Umožňují 
to čtyři reverzní Francisovy turbíny, 
které najdete v její strojovně. Chcete je 
vidět? Průvodci vás rádi provedou.

NEBESKÁ PODÍVANÁ. 
LETECKÉ MUZEUM 
V KONĚŠÍNĚ A TECHNICKÉ 
MUZEUM VE STUDENCI
Sahat na exponáty dovoleno. Ve ven-
kovním leteckém muzeum u Koněšína 
se můžete podívat na letadla, trenažé-
ry, letecké motory, přístroje a kokpity 
doslova ze všech stran. Uvidíte napří-
klad nadzvukovou stíhačku MiG-21, 
vrtulník nebo letadlo MiG-15U-TI.
Ve Studenci na vás bude čekat expozi-
ce letecké techniky, vojenské techniky, 
zemědělské techniky, automobilové 
techniky nebo kosmo expozice. Vstup-
né platí nejen pro Technické muzeum 
Studenec, ale také pro Letecké muze-
um Koněšín a naopak.

TELEFONY, KTERÉ SE 
DO KAPSY NEVEŠLY
Raritní Motorola z olympiády v Atlantě 
nebo mobily velké jako kufříky – i ta-
kové kousky můžete vidět v expozici 
mobilních telefonů v Hrotovicích, která 
se nachází ve zdejším bývalém zámku. 
Všechny mobily jsou zrepasované, a ně-
které dokonce vystaveny s původními 
krabicemi. Otevírací dobu najdete na 
www.muzeumgsm.cz.

JAK SE ŠTĚPÍ 
ATOM?
V informačním centru Jaderné 
elektrárny Dukovany se ponoříte do 
světa jaderné energetiky. Nachází 
se hned u vstupu do areálu elektrár-
ny a prohlídky jsou zdarma po celý 
rok. Infocentrum je nabité interaktiv-
ními exponáty. V moderním kinosále 
se špičkovou audiovizuální technikou 
si užijete informace o jaderné energe-
tice ze všech možných úhlů. Zblízka 
se seznámíte s výrobním blokem i se 
samotným jaderným reaktorem. 
A dokonce můžete sfárat až na dno 
uranového dolu.



JE VÁM HORKO? UŽIJTE SI OSVĚŽENÍ  
A POHODU U VODY
Lehněte si na deku a nechte sluneční paprsky, aby vás osušily. Zahrajte si s dětmi volejbal nebo fotbal. Nastavte tvář letnímu poča-
sí a nechte se hýčkat klidem. I když možná i dětským jásotem doléhajícím k vašim uším. Vždyť je léto!

TŘEBÍČSKÝ AQUAPARK JE 
OTEVŘENÝ CELÝ ROK
Třebíčský aquapark Laguna nabízí parádní svezení na 132 me-
trů dlouhém tobogánu, vodní atrakce a venkovní bazén se 
slanou vodou, wellness a vnitřní plavecký bazén o délce 25 m 
se šesti drahami.

PŘÍRODNÍ BIOTOP V JEMNICI
Biotop v Jemnici je obklopený přírodou. Užijete si zde 
čistou přírodní vodu, atrakce jako je tobogán a klouzačka. 
Nechybí ani sprcha, zamykací skříňky, hřiště na plážový 
volejbal. Vzrostlé stromy poskytují v horkých dnech stín 
pro odpočinek.

KEMP S RYBNÍKEM STEJSKAL 
V ROUCHOVANECH
Rybník Stejskal a při něm kemp. Rouchovany jsou připomín-
kou doby, kdy se v létě místo k moři jezdilo na tábořiště nebo 
do kempu. Trochu retro styl. Když už vás omrzí plavání nebo 
skákání ze skokanské věže do vody nebo skluzavka, vhod při-
jde volejbalové hřiště, dětské prolézačky, ping pong a nebo si 
můžete vyrazit na rybník ve vypůjčené loďce či šlapadle.

VENKOVNÍ KOUPALIŠTĚ
Zavítáte-li do Moravských Budějovic, Jaroměřic nad Rokytnou 
nebo do Hrotovic, což vřele doporučujeme, i zde se osvěžíte 
a zaplavete si na venkovních koupalištích.

NETRADIČNÍ UBYTOVÁNÍ NA 
TŘEBÍČSKU
Ubytujte se během své dovolené na rybníce, v korunách 
stromů nebo na historickém statku. Láká vás strávit noc 
v koruně staleté lípy nebo v lese v domě mezi stromy? 
Vyrazte do Sokolí nedaleko Třebíče nebo do Bochovic. Tady 
se můžete ubytovat na salaši. Venkovský ráz ubytování na 
vás čeká v Kojeticích, v Šemíkovicích nebo v Šebkovicích. 
Pod Vrbou nebo Pod Kaštanem, to jsou dva útulné domky na 
břehu rybníka s terasou na vodní hladině v Rudíkově, kde 
můžete krásně relaxovat. Ubytujte se na zámečku Zátiší, 
v luxusním hotelu s wellness Zámek Valeč nebo v Zámeckém 
penzionu v Náměšti nad Oslavou. Už jste nocovali v židov-
ských domech? V Třebíči nebo v Polici u Jemnice vás okouzlí 
půvabné historické domky.
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Koupaliště Moravské Budějovice

 Koupaliště HrotoviceVodní domky Rudíkov



Rozhledna BabylonNáměšť nad Oslavou
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DVANÁCT NEJKRÁSNĚJŠÍCH TRAS NA TŘEBÍČSKU
Mnohotvárná krajina Třebíčska je protkána hustou sítí značených pěších a cyklistických tras. Poznejte hluboká údo-
lí řek Oslavy, Chvojnice a Jihlavy, Dalešickou přehradu, Přírodní park Třebíčsko nebo mírně zvlněnou krajinu v okolí 
měst Jemnice a Moravské Budějovice. Podívejte se na svět z výšky, a to díky městským věžím v Třebíči a Moravských 
Budějovicích, z rozhledny na Pekelném kopci nebo z vyhlídky Hanzalův kopeček, u Štěpkova nebo Na Babách.

www.destinace -trebicsko.cz
 @destinacetrebicsko
 @destinacetrebicsko

Vydal Rozvoj Třebíčska, z.s.p.o., 2024

TIP Nejen tyto výlety najdete na www.trebicsko ‑moravskavysocina/tipy ‑na ‑vylet

1. Údolím řeky Jihlavy

2. Okolím Hrotovic

3. Z Moravských Budějovic do Dešova

4. Ze Želetavy do Jemnice

5. Z Třebíče do Dolního Smrčného

6. Údolí Oslavy a Chvojnice

1. Třebíčskem do Dolního Rakouska

2. Z Okříšek do jediného vinařství na 
Vysočině

3. Krajinou Třebíčska mezi rybníky

4. Ze Studence do Náměště nad 
Oslavou

5. Dalešická přehrada

6. Na Mohelenskou hadcovou step

Dalešická přehrada

Pivovar Dalešice

Zámecký areál Jaroměřice nad Rokytnou

Zřícenina hradu Holoubek


